1

Nº 86 - DOE – 30/04/2025 – Seção 1 – p.159

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE MARÍLIA – DRS IX

PORTARIA R-IX-GABINETE, DE 29 DE ABRIL DE 2025

O Diretor Técnico de Saúde III do Departamento Regional de Saúde de Marília – DRS IX, da
Coordenadoria de Regiões de Saúde, da Secretaria de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições,
considerando a publicação das Portarias:
Considerando a Portaria GM/MS nº 1.604, de 18/10/2023 que estabelece a Política Nacional de
Atenção Especializada em Saúde (PNAES), no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), com
novas diretrizes com o objetivo de regulamentar a organização e funcionamento dos serviços de
média e alta complexidade visando à melhoria e reestruturação dos processos das práticas de saúde,
para garantir um atendimento mais eficiente, humanizado e integrado;
Considerando a Portaria GM/MS nº 3.492, de 8 de abril de 2024 que inclui Grupo, atributos e regras
condicionadas na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais
do Sistema Único de Saúde (SUS), no âmbito do Programa Nacional de Expansão e Qualificação da
Atenção Ambulatorial Especializada;
Considerando a Portaria SAES/MS nº 1640, de 7 de maio de 2024 que dispõe sobre a
operacionalização do Programa Nacional de Expansão e Qualificação da Atenção Ambulatorial
Especializada no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
Considerando a Portaria SAES/MS nº 1.821, de 11 de junho de 2024 que inclui Grupo, atributos e
regras condicionadas na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais
Especiais do Sistema Único de Saúde (SUS), no âmbito do Programa Nacional de Expansão e
Qualificação da Atenção Ambulatorial Especializada;
Considerando as Portarias SAES/MS nº 1.822, 1.823, 1.824, 1.825, 1.826, de 11 de junho de 2024 que
inclui Subgrupo, Forma de Organização, procedimentos, atributos e compatibilidades na Tabela de
Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais no Sistema Único de Saúde
(SUS), no âmbito do Programa Nacional de Expansão e Qualificação da Atenção Ambulatorial
Especializada, Ofertas de Cuidados Integrado (OCI) em Cardiologia, Ortopedia, Oncologia,
Otorrinolaringologia e Oftalmologia, respectivamente;
Considerando a Deliberação CIB nº 117, de 02/08/2024 que aprova a Nota Técnica CIB – Orientações
e subsídios para elaboração e implantação do Plano de Ação Regional – PAR, do Programa Mais
Acesso a Especialistas – PMAE, no Estado de São Paulo;
Considerando a Deliberação CIB nº 14, de 19/02/2025, que aprovou a Nota Técnica com Orientações
para instituição do Núcleo de Gestão e Regulação – NGR, do Plano de Ação Regional – PAR, do
Programa Mais Acesso a Especialistas – PMAE, no Estado de São Paulo;
Considerando Nota Técnica do Ministério da Saúde nº 2 – DAET/SAES/MS, que trata do detalhamento
da metodologia de cálculo da simulação de produção ambulatorial potencial de Ofertas de Cuidados
Integrados - OCIs e publicização do teto orçamentário no âmbito do Programa Nacional de Expansão e
Qualificação da Atenção Ambulatorial Especializada – Programa Mais Acesso a Especialistas;
Considerando a Deliberação CIB nº 34, de 09/04/2025 que aprova a Nota Técnica CIB a Nota Técnica
CIB – Revisão e atualização dos Planos de Ação Regional (PAR), no âmbito do Programa Mais Acesso
a Especialistas (PMAE) e orientações sobre a constituição dos Núcleos de Gestão e Regulação (NGR)
– Orientações e subsídios para elaboração e implantação do Plano de Ação Regional – PAR, do
Programa Mais Acesso a Especialistas – PMAE, no Estado de São Paulo;
Considerando a necessidade de construção de orientações e diretrizes para a elaboração, implantação
e monitoramento dos Planos de Ação Regional – PAR do Programa Mais Acesso à Especialistas –
PMAE, da RRAS 10.

Institui o Núcleo de Gestão e Regulação - NGR, grupo técnico responsável pela implantação e
monitoramento do Programa Mais Acesso à Especialistas - PMAE, conforme aprovado na Comissão
Intergestores Regional do DRS IX – Marília.

Núcleo de Gestão e Regulação - PMAE - RRAS 10

Região de Saúde de Adamantina

Município   Nome

2

Adamantina Titular: Elisabete Cristina Jacomasso Marquetti

  Suplente: Liliane Oliveira Sakano

Flórida Paulista Titular: Franciele Anselmo

  Suplente: Lucas Matheus Martins de Carvalho

Inúbia Paulista Titular: Paola Maria Ragassi Cotrim Rodrigues

  Suplente: Fernanda Rossi Gabriel

Lucélia Titular: Laercio Parússolo dos Santos Júnior

  Suplente: Marcia Regina Vudovix

  Suplente: Lucineia de Freitas

Mariápolis Titular: Regiane Cristina Penha

  Suplente: Ana Carolina Bergamo Zamporim

Osvaldo Cruz Titular: Gislaine Ferreira Decurcio

  Suplente: Niegge Caroline Rodrigues

Pacaembu Titular: Mariana Valença de Souza Micali

  Suplente: Cristiane Bertasello Pereira

Pracinha Titular: Patrícia Pereira Cabral Cleto

  Suplente: Maria das Dores de Almeida Lima

Sagres Titular: Iranete Francisca Pereira

  Suplente: Eduardo Alves de Morais

Salmourão Titular: Luana Cristina Pravatto

  Suplente: Celiane Sampaio Gorni

Apoiador COSEMS Titular: Nelo Augusto Poletto

Região de Saúde de Assis

Município   Nome

Assis Titular: Amanda Mailio Santana

Borá Titular: Aline Martins

  Suplente: Aline Biondo Alcantara

Cândido Mota Titular: Vânia Cavalcante Pereira Marin

  Suplente: Karina Dala Pola

Cruzália Titular: Cinthia Lucélia de Oliveira dos Anjos

Florínea Titular: Heloysa de Souza

Lutécia Titular: Andrea M. Santos

Maracaí Titular: Ellen Ferrante dos Santos

Palmital Titular: Nádia Patricia Cascales Ortiz Gonçalez

Paraguaçu Paulista Titular: Egydio Tonini Nogueira Neto

Pedrinhas Paulista Titular: Liamar Diorio Branco

  Suplente: Helton Aparecido Pontes

Platina Titular: Geiseliane Paula L. de Lima

Tarumã Titular: Karina Floriano Thomaz

Apoiador COSEMS Titular: Margarida Midori Uchida

Região de Saúde Marília

Campos Novos Paulista Titular: Rômulo Benedito Ferreira Alcântara

Fernão Titular: Adriana Pettenuci da Fonseca Santos

  Suplente: Luciamara Pin

Gália Titular: Juliana Cânola

3

  Suplente: Sueli Lima Marques Ferreira

Garça Titular: Camila Veloso Barbosa

Guaimbê Titular: Paulo Sérgio Américo

Guarantã Titular: Débora Bento da Silva

Júlio Mesquita Titular: Sandra Valéria Pereira

Marília Titular: Paloma Aparecida Libânio

  Suplente: Ana Cláudia Felix Zerlotti

Ocauçu Titular: Zélia Ermelinda Colombo Casagrande

Oriente Titular: Thiago Parra Labigalini

Oscar Bressane Titular: Leila Bonifácio

Pompeia Titular: Samantha Padilha

Quintana Titular: Andreia Lopes Pereira

Ubirajara Titular: João Lopes

Vera Cruz Titular: Adriana Ramires Silva

Apoiador COSEMS Titular: Ângela Maria Machado Major Noronha

Região de Saúde Ourinhos

Bernardino de Campos Titular: Elidiane Volpe Campos

  Suplente: Regina Luzia Garcia Redondo

  Suplente: Rosa Rodrigues Alves

Chavantes Titular: Cátia Regina Ribeiro

Espírito Santo do Turvo Titular: Eliane Pereira da Silva

  Suplente: Mércia de Oliveira Veloso

Ibirarema Titular: Daniele Dionisio Alves

  Suplente: Rogerio Faber

Ipaussu Titular: Maria Aparecida Marquezini de Lima

Ourinhos Titular: Taciany Goulart Frazon

Salto Grande Titular: Mariley Ana Bergéri

  Suplente: Matheus Henrique Lobo de Oliveira

Santa Cruz do Rio Pardo Titular: Anelise Link Leitão

São Pedro do Turvo Titular: Luiz Fernando Camargo Ramos

Apoiador COSEMS Titular: Margarida Midori Uchida

Região de Saúde Tupã

Bastos Titular: Eder Castro Menezes

  Suplente: Juliana Aparecida Mussio

Herculândia Titular: Adriana Gabriela de Freitas

  Suplente: Renata Guilherme Oliveira

Parapuã Titular: Cristina Pereira da Silva

Queiroz Titular: Francislaine Aparecida Madalena Souza

  Suplente: Miriam Pontes Rodrigues

Rinópolis Titular: Amanda Picolo

Tupã Titular: Rosangela de Souza Urel

  Suplente: Giovana de Souza Parra Gomes

Apoiador COSEMS Titular: Ângela Maria Machado Major Noronha

DRS IX

DRS IX Titular: Alberto Pereira da Silva

4

DRS IX Titular: Ana Maria Celestrino Reis

DRS IX Titular: Bruna de Oliveira Machado Feres

DRS IX Titular: Carolina Maria Morro Gomes Galbiati

DRS IX Titular: Cecília Cristina Togashi Roselli

DRS IX Titular: Célia Alves Nóbrega Silva

DRS IX Titular: Célia Maria Marafiotti Netto

DRS IX Titular: Cláudio César de Rossi

DRS IX Titular: Cristiane Almeida Pinotti

DRS IX Titular: Emanuela Cristina Amoroso de Lima

DRS IX Titular: Flávia Vernaschi Lima

DRS IX Titular: Glenda Groeschel

DRS IX Titular: Isabel Cristina Aparecida Stefano

DRS IX Titular: Karina Cicarelli

DRS IX Titular: Lúcia Regina Pedrofeza da Silva

DRS IX Titular: Magali Aparecida Belotti

DRS IX Titular: Mara Cristina Agostino Marcatto

DRS IX Titular: Márcia Régis Rodrigues

DRS IX Titular: Maria Regina Bronharo de Lima

DRS IX Titular: Norma Sueli Cabrini Vieira

DRS IX Titular: Patricia Andrade Garcia Dias

DRS IX Titular: Paula Ardinghi Rinaldi

DRS IX Titular: Regina Fonseca da Silva Gobetti

DRS IX Titular: Shirlene da Silva Teixeira

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CELIA MARIA MARAFIOTTI NETTO

Este documento pode ser verificado pelo código
2025.04.29.1.1.36.15.16.214.1044377
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade